(Ne 4.)

Chombre des Représentants.

(SESSION DE 1876-1877.)

V1.

Budget de la Dette publique pour Dexercice 1877 (V).

MODIFICATIONS PROPOSEES PAR LE GOUVERNEMENT.

Arr. 8.

Un arrélé royal du 9 seplembre 1876, pris en vertu de la loi du 27 mai
-précédent, a autorisé la création d’un capital nominal de 46 millions de
francs de titres de la Dette publique & 4 p. o/, pour le payement des
lignes de chemins de fer a construire en exécution de la Convention du
51 janvier 1875. Les nouveaux litres & créer portent intérét & partir du pre-
mier jour du semestre dans lequel ils sont délivrés. La dotation d’amortisse-
ment prend cours le premier jour du semestre suivant.

En vertu d’un arrété royal du 25 septembre 1876, un capital de
4,697,200 francs a éLé cédé au pair, a la caisse des dépots et consignations.
Cette somme a ét¢ versée au Trésor pour le couvrir des payements qu’il
avait déja faits.

Un cep.tal de 6,845,500 francs en dette a 4 p. o/, a été émis avec jouissance
du 1er mai 1876 pour le remboursement fait au Trésor et pour le payement
des travaux exécutés ultérieurement.

Un crédit supplémentaire imputable sur I'exercice 1876 sera demandé
pour couvrir les intéréts échus le 1er novembre 1876 sur ce capital.

Les crédits nécessaires pour I'exercice 1877 doivent comprendre les inté-
réts et la dotation d’amortissement de ce capital, ainsi que des titres 4 p. °/o
qui seront délivrés a la Société de construction avant le 31 octobre 1877. Ils

sont évalués :

{° Pour le semestre finissant le 30 avril 1877, a. .fr. 5,952,000 »
20 Pour le semestre finissant le 31 octobre, & . . . . 4,680,000 »

() Budget, n° 103, II, session de 1875-1876.



|Ne 4.] (2)

L’article 8 est modifié A raison de ces faits,

Axrr. 9.

Le crédit porté au projet. de Budget de 4877 pour intéréts et amortisse-
ment del’empmnt a 3 p.°/o de 1875, pour un capital nominal de 245,250,000
francs, sélevait 4, . . . . . . . . 7784000 »

Depuxs lors, par conventions des 20 avr ll et 14 septembre
1876 ( ci- annexees)7 un capital nominal de 65,609,000 francs
a été négocié : les inléréts et 'amortisement imposent une

dépensede . . . . . . . . . . . . . . . . . 2035488 »

Ensewpre. . . . fr.  9,819.488 »

L’emprunt autorisé par la loi du 29 avril 1873 est aujourd’hni compléte-
ment réalisé. Un capital nominal de 506,859,000 francs a été émis cn delte a
5 p.°l ct a produit une somme effective de fr. 240,000,608 50 cs. La diffé-
rence de fr. 608 50 cs fera Pobjet d’'une recette accidentelle au profit du
Trésor.

Le cours net moyen de I'émission ressort a 78 fr. 24°.

Arr. 10.
Le credit d’un million de francs pour intéréts des bons du Trésor corres-
pond 4 une émissionde . . . . . .. L fre 25,000,000 »
Les bons déja remboursés et ceux qm le selont a la fin
de 'année 1876 s'éléeventd. . . . . . . . . . . . 5550000 »

II w’en restera plus en circulation au 1¢r janvier 1877 que. 19,450,000 »

En conséquence, le crédit doit étre réduit a 778,000 francs.

Arr. 21.

Une somme de 955,000 francs est inserite au projet de Budget pour 1877,
pour le payement des minima d’intérét garantis par IKtat.

Les chemins de fer de la Flandre occidentale ne participant plus & la
garanlie, el celles des lignes de I'Entre-Sambre-et-Mcuse et de Lichtervelde
a Furnes étant réduites respectivement a 130,000 et & 155,000 francs, une
diminution de 45,000 francs peut étre effectuée sur le total de 'article 21.

Arr. 22.

Le crédit de 10,000 francs proposé comme charge extraordinaire et des-
tiné a créer de nouveaux titres au porteur de la dette 2 2/, p. %, peut étre
supprimé, I'expérience ayant démontré que les titres déja créés suflisent.



(3) [Ne 4.]

Par suite de nouvelles émissions de 3 et de 4 p. °/, énumérées ci-dessus, il
y a lieu d’augmenter de 4,000 francs la somme affectée aux frais du service
des diverses dettes.

Pour déférer au désir de la Cour des Comptes, une somme de 6,000 francs
payce par la caisse d’annuités, au lieu d’étre portée au Budget des Recettes
et des Dépenses pour ordre, doit étre désormais inscrite au Budget des Voies
et Moyens, et d’autre part en dépense au Budget de la Dette publique.

Le libellé de Particle 22, dont le chiffre reste le méme, est modifié en ce
sens.

Art. 23.

Daprés les faits actuellement connus, on estime que la dépense résultant
de la rémunération en matiére de milice s’élevera, pour 1876, a environ
2,550,000 francs..

Bien que le crédit ne soit pas limitatif, je propose de. le porter de
2,000,000 a 2,550,000 francs.

En résumé, le projet de Budget de la Dette publique
gélevant & . . . . . . . . . . . .o o . fre 62,299,659 97
et les modifications proposées représentant :
en augmenlations sur les articles 8, 9 et 25 5,039,155 50
et en diminution sur les articles 10

soit une augmentation sur 'ensemble de . . ... 2772455 50
le chiffre définilif demandé est de. . . . . . . .fe. 65,074,815 47

Le Ministre des Finances,

J. MALOU.




ARTICLES.

[No 4)

(4)

Dette publique. — Modifications @ apporter aw projet de Budget de 1877.

i

LIBELLE NOUVEAU.

CREDITS NOUVEAUX. CREDITS

affectées au service
e ———— e ——

des
intérd

indiqués
SOMMES

aun
TOTAL. projet

de I'a~ DE BUDGLT.

ts. mortissement.

T —"

DIFFERENCES

B e R SR

AUGNEN- DiMI-

TATIONS, NUTIONS.

10

9

o

1

la

'lo

22 90
N

| a. Intéréts, a 4 p. of,, de Pemprunt de
51,000,000 de francs autorisé par la loi du
27 juillet 1871 et du capital émis ou a
émettre jusqu'au 51 octobre 1877, (Arrété
royal du 9 septembre 1870 pris en exécu-
tion de la loi du 27 mai précédent) :

1o Semestre au 1¢r mai 1877, sur 65,775,500

francs . . . .. Wfel 1275510 .

20 Semestre au 1¢* novembre
1877, sur 68,455,500 . .fr. 1,569,110
b

Dotation de I'amortissement :

o

1o Semestre au 1er mai 1877, 1, p. o/, de

57,845,500 franes . . . .fr. 144,608 75

20 Semestre au 1e* novembre 1877,
/4o de 63,775,500 francs.fr. 159,438 75

. Intéréts a 3 p.o/, sur le capital nominal de
506,859,000 francs émis en vertu de la loi
du 29 avril 1875 (Moniteur n° 120) et de
lois subséquentes prévues par le paragraphe
final de I'article 1= de celle du 29 avril 1873
(semestres au 1'* mai et au 1¢* novembre
1877) . . . ..o Lo oo

b. Dotation de I'amortissement: 20 ¢* p. */, de

ce capital (mémes semestres) ., . . . .
Intéréts, échéant en 1877, du capital restant
en circulation des bons du trésor émis en
1875, . . . ..

I

Minimum d"intérét garanti par I'Etat, en vertu
de la loi du 20 décembre 1851 et des lois
subséquentes

. Frais relatifs au service :

Des diveres dettes et annuités qui précédent.
(Payement des intéréts, amortissement,
contrdle, etc , fe. 89,500 »

Des titres de la caisse d’annuités
dues par I'Etat et visés par la tré-
sorericen exécution delaconven-
tion du 25 avril 1870, approuvée
parla loi du 5 juin suivant . . 6,000 »

Frais de surveillance a exercer
sur les compagnies de chemins
de fer, etc., au point de vue de
la garantie du minimum d’inté-
rét, en exécution des conventions 7,500 »

Rémunération en matié¢re de milice . . .

2,644,6

9,205,7

20 » »

2,205,000 »

%‘2,9’18,867 50

}9,819,488 »

615,718 »S

504,047 50

70 »

o

7,784,000

2

778,000 ]1,000000 »

890,000 »| 955,000

»

105,000 »] 105,000

n

92,550,000 »[2,000,000 »

ToraL. . . . .[r.

Resre, augmentation. . . . .fr.

655,667 50

2055488 »

550,000

®

5,030,155 50| 267,000

o

e ———

9,772,155 50




(5) [Ne 4]

ANNEXE.

Entre les soussignés :

M. Juies Mavou, Ministre des Finances, agissant en cette qualité, de pre-
miére part,

Et

MBA. oe Roruscuip fréres, banquiers a Paris, représentés par M. L. Lax-
serT, leur fondé de pouvoir;

La Banque Narionare, représentée par MM. Preévinaire, gouverneur, et
Weser, directeur, faisant fonctions de secrétaire ;

La Sociirt GENERALE POUR FAVORISER L,INDUS'{‘RIE NATIONALE a Bruxelles, repré-
sentée par MM. le baron Liepts, Ministre d’Etat, gouverneur, et F. Barvexs,
I'un des directeurs, de deuxiéme part,

A été faite Ia convention suivante :

Arr. 1, — Le Ministre des Finances de Belgique vend aux soussignés de
deuxiéme part, qui acceptent, un capital nominal de trente millions de francs
en rente belge trois pour cent faisant partie de 'emprunt autorisé par la loi
du 29 avril 1875.

Ce capital est divisé par tiers entre eux.

Arr. 2. — Si M. S. Bleichroder et la Berliner Handelsgesellschaft de Berlin
usent, pour un capital nominal de cinq millions de francs, du droit de pré-
férence existant en vertu de l'article 5 du contrat du 16 avril 1873, ce capital
leur sera vendu aux mémes conditions.

S’ils n'usent pas de ce droit, la vente comprendra en plus un million
nominal pour chacun des soussignés de deuxiéme part.

Arr. 3. — Les titres seront délivrés avec jouissance de l'intérét a partir.du
{er mai prochain.

Arr. 4. — La présente vente est faite au prix net de soixante-douze francs
quinze centimes effectifs pour cent francs de capital nominal, payable a la
caisse de I'Etat, & Bruxelles, dans l'intervalle du 29 avril au 2 mai pro-
chain.



[Ne 4] (6)

Art. 5. — Les dispositions de Parrété royal du 29 avril 1873, relatives a
la forme des titres, au service des intéréts et de l'amortissement, sont appli-
cables aux obligations négociées en vertu de la présente convention.

Ainsi fait 8 Bruxelles, en quatre originaux, le vingt avril 1876.

J. MALOU.
LIEDTS. Eve. PREVINAIRE.
L. LAMBERT.
F. BAEYENS. WEBER.

Entre les soussignés :

M. Jures Mavrou, Ministre des Finances, agissant en celle qualité, de pre-
miére part,

Et

MM. ot RoruscmiLp fréres, banquiers a Paris, représentés par M. L. Lan-
sErT, leur fondé de pouvoir;

La Banque Narronace, représentée par M. Eugéne PréviName, son gouver-
neur, et M. Léon Weser, directeur, faisant fonctions de secrétaire;

L Socitri GENERALE POUR FAVORISER L'INDUSTRIE NATIONALE, & Bruxelles,
représentée par M. le baron Liepts, son gouverneur, el M. Ferd. Baryens,
directeur, faisant fonctions de secrétaire, de deuxi¢me part,

A été faile la convention suivante :

Arr. 1¢r. — Le Ministre des Finances de Belgique vend aux soussignés de
deuxiéme part, qui acceptent, un capital nominal de trente millions six cent
neuf mille francs en renle belge trois pour cent,formant le solde de 'emprunt
autorisé par la loi du 29 avril 1873.

Ce capital est divisé entre eux suivant leurs conventions.

Axrr. 2. — La présente vente est faite au prix net de soixante-treize francs
quinze centimes effectifs pour cent francs de capital nominal.

Arrt. 5. — Les contractants de seconde part s’engagent a prendre livraison
des titres aux époques ci-apres :

Un capital nominal de six millions huit cent trente-cinq mille francs le
1er octobre prochain;



(7) [No 4]

Un capital nominal de treize millions six cent soixante-dix mille francs le
ler novembre suivant;

1d. de dix millions cent quatre mille francs le 531 décem-
bre 1876.

IIs verseront aux mémes dates dans la caisse de I'Etat, a Bruxelles, le prix
net d’achat, augmenté des intéréts courus au jour de la livraison des titres.

Arr. 4. — Des Bons du Trésor seront remis en payement du dernier terme
pour leur montant en capital et intéréts courus, savoir :

1o Par MM. de Rothschild fréres, a concurrence d’un million de francs;
20 Par la Banque Nationale, a concurrence d’'un million de francs.

Arr. 5. — Les dispositions de I'arrété royal du 29 avril 1873, relatives a la
forme des titres, au service des intéréts et de I'amortissement, sont applica-
bles aux obligations négociées en vertu de la présente convention.

Ainsi fait a Bruxelles, en quatre originaux, le quatorze septembre 1800
soixante-seize.

J. MALOU.

LIEDTS. Evc. PREVINAIRE.
L. LAMBERT.

F. BAEYENS. WEBER.




